Poliarchus cum Hyannisbe erat, refeetis scilicet virtibus certū diem nauigationi in Siciliam constituens. Hac consultatione occupatum Gelanortis dubio inter credentem & aspernamentem yltu adortus: Nescio, inquit, quid de Rege Aneroesto inaudio; Hunc aduectum à Sardinia cum cætera præda; & quamquam in veste abhorrenti à cultu regio, tamen à populari milite agnatum esse. Excitatus Poliarchus repente impetu animi in spem nimia caligantis, respondit, si vera res esset, hos se pro parentibus habiturum qui Aneroestum reddidissent: oppido vita ipsa charius munus; iisque se debiturum qui vicissent Sardiniam non modo quod amici, sed prope modum Dii merentur. Hæc verba Regina audissime excepit, pro maximo Deorum munere ducens, si tot nominibus deuinctus Poliarcho suus Archombrotus, vicissim ducente fortuna fecisset quod iuuaret Poliar-
chum.

chum. Porrectioni igitur vultu, & quasi sponte gauden-
tem stimulatura, quid accidisset rogat; aut quis ille vir
per tot vota seu quæri seu repetiri dignus. Omnia Poliar-
chus compendio amplexus; In prima pueritia se à præ-
donibus captū docet, ductumq; ad Regiam Aneroesti,
qui multos Alpium sinus tenebat. Illic ita eductum,
optimi Regis cura, quid in ea fortuna & ætate senserit
sorte regia indignum. Hinc se adhuc parentibus igno-
rum, belli casu & fœlicissima captiuitate esse receptum.
Prius vero quam assereretur in suæ stirpis decus, & à pa-
tre agnitus esset, Aneroestum seditione populari cum
duobus quos habebat liberis, ut ferebatur, cecidisse in
prælio. Sed liberorum quidem corpora inter cæsorum
cumulos esse reperta; Aneroestum nusquam inuen-
tum; quem si stragi clementior fortuna subductum in
illum diem letuasset, sibi tunc demum proprios Deos,
vitamque sine exceptione fœlicem contigisse. Sed te-
mere tantillis indicis summa hæc gaudia præcipi; Mi-
litem decipi posse; aut Deorum hunc vatem forsitan
ambitiosam fabulam similitudini vultus, si qua illi cum
Aneroesto extitit, aptauisse. Omnia impigre executien-
da. Plurimos secum esse ex illius Regis domesticis; inter
eos, quemdam Crestora, amicorum Aneroesti præci-
puum. Se ipsum, quando valetudo hæc erat, tanquam
salutandi numinis causa iturum ad fanum in quod ille
sacerdos recesserat.

Hyanisbe spei fauens quam ratam optabat, bene de
Diis ac fortuna Poliarchum credere imperat; comitem
que ad templum se promittit. Haud mora, accersi-
tus est Crestor, olim Aneroesti familiarissimus, iussus
que præcedere, & sensim omnia explorare, dum Poliar-
chus cum Regina ad viam se comparat. Maior erat spes,
quam ut Crestor eam caperet. Sic propior contemnenti,
reuocatusq; ad lugubrem memoriam charissimi Regis,

tanquam inutilem prouinciam exorsus, cum paucissimis
comitibus lucū intrat; nec longe à templi vestibulo my-
stas illos adhuc cum Gallo milite, qui rem prior depre-
henderat, loquentes conspexit. Tunc veluti militis affa-
tum peteret, sparsos per omnia oculos iniecit in Aneroë-
stum; Percurrit illico tota præcordia, (vt in magnis &
subitis solet) exultantis sanguinis acerrima tempestas;
Mox vero de gestu, ac voce, & cicatricibus, postquam
Regem haud dubie agnouit, exsolutis gaudio neruis, se
ad proximam arborem exceperit; cum nec loqui iam pos-
set, nec moueri. Sed nec Aneroëstus ad illius aduentum
minus contremuit. Veteris amici conspectus blandissi-
mo dolore incautum percussit. Simultimor eum inua-
sit, ne à suis agnitus suauissimæ solitudini eximetetur.

Aderat interim Poliarchus, præmissum scilicet Cre-
storem, impatienter sequutus, temporemque subibat cum
Regina; cum oblitus sui Crestor, relictis statim mystis ad
eum decurrit. Iamque satis quid afferret perplexo anhe-
loque gaudio ostendens; Habemus, inquit, Aneroë-
stum, habemus Regem veterem meum, tuum alu-
mnum. Ipse est; ipse, ne dubita. Pergisne ad illum, Rex? an
protinus tibi hunc sisto? Nihil moratus Poliarchus qua-
Crestor monstrabat se contulit. Sed Aneroëstus se in-
terim arctam in semiram, qua deuius maxime lucus erat,
coniicere moliebatur; eum diem latere si posset, per de-
serta, & gentes ignotas, alia templa deosque alios peti-
turus; Inuitabatque militem, vt si sibi tanquam Regi
mortigerus esset, aut comitaretur fugientem, aut hoc fur-
tum suo silentio sanctum haberet. Miles quidem repu-
gnabat; adhucque in ea rixa erant, cum accessit Po-
liarchus, nihil pene iam dubitans, quin vere Aneroë-
stus esset. Ut tamen ad illum peruenit, quia ingens mul-
titudo coiuerat, & turbatissimus senex non ferebat hunc
rum multum, aliam venienti causam commentus est. Læ-
tor;

tor, inquit, Gallicam pietatem exteris quoque gentibus esse illustrem. Ego Deos, Antistes, tua opera exoratos mihi volo, ut ad ea quæ animus destinat propitii adsint. Veni sodes ad templum hoc, quæ vota vel sacra magis è re mea existimes commodius monstraturus. Exanguis illico Aneroestus fequebatur trahentem. Nam Poliar- chus eius lœuam corripuerat. Angustum erat fanum, ar- matiq. ad fores cohiebant audiissimum vulgus. Hyani- nibus cum suorum præcipuis iam stabat in testudine; quo postquam & Poliarchus cum Aneroesto receptus est, eosque sequuti ad quadraginta circiter viri, statim de imperio Poliachi clausum est limen. Eo actior vulgi militumque expectatio increuit. Populus ab urbe decurrerat; vix in castris seruabantur stationes. Sic ambitum omnem templi confertissima corona circundedit. Siue tamen reverentia Regum, qui intus conser- derant, siue perplexæ rei subita magnitudo, adeo circumstantium voces licentiamque continuit, ut ad ea quæ intus agebantur, satis quies & libertas superesset Principibus.

Iamque rem ordiri Poliarchus altiori sermone para- bat, cum Micipsa ab Archombroto ad Hyaniisbem ve- nit. Is quippe hominum tumultu excitus, nec iam pro- cul à iuco, optabat tantæ quæstiōni adesse, si Poliar- chus pateretur. Mora in Poliarcho non fuit. Nam & ipse quicquid erat hoc gaudii ex illius habebat victo- ria. Dilata igitur quæstiōne opperuere aduentum Archombroti; quo inter septa admisso, ita ad Aneroestum. Poliarchus: Quod nomen tibi esse, vir optime, paren- tes voluerunt? aut quæ causa à Galliis in Sardiniam comigrandi? Ita effusiori principio vtentem, sponte Aneroestus ad destinatam quæstiōnem coegit. Nam & constantiam motu primo excusam receperat; & non Crestore tantum, aut milite, sed aliis illuc multis vide- bat

bat argui suos vultus, si silere, aut negare obstinauisset,
Qui sis, inquit, haudum scio; nisi quod ex purpura in-
telligo Regem esse: & lingua est qualis in Gallia genitis
solet. Amicum te esse existimem; quod videam te amicis
quondam meis hic vti. Nam & Crestora, & Simplidam
agnosco, familiares vtique meos. Igitur, vt amicum, li-
ceat per Deos exorare, vt abire me sinas quo destino.
Sed si forte me odisti; quid vis vltra supplicii? Regnū a-
misi, nec repeto: sponte exul, ne vel inimicis officiam.
Placet egere; & num velim ignorari, ipsi sciunt per
quos hodie repertus sum. En me pristinæ fortis obli-
tuim; adhuc ingere grauiora; præter Deum iram nihil est
quod recusem. Sin præterea non putas, aut non tibi ex-
pedit esse me Aneroestum; ne time. Sinas modo ad so-
litudines abire. Vbi nemo ad verum coegerit, Anero-
estus non ero.

Hæc modesto sed grandi supercilio dicentem, nemo
immotus audierat. maxime vbi Crestor, manu illius sub-
lata prodidit cicatricem, quam ex vulnere superfuisse
Regi Aneroesto populares meminerant. Ipse quoq; Po-
liarchus repetebat oculis vultus sibi puer toties visos.
Etiam aures, quamquam diu desuetæ, redibant ad fami-
liarem olim sonum, & pietatistenerimo sensu trepi-
dum pectus lababat. Nondum tamen se confessus, ex-
egit ab Aneroesto, cur patria excessisset, cur latere, cur
squalere sic vellet. Tum ille; Nimis heu sciunt mei, quo-
rum & aliquot isthic aspicio, quo me turbine fortuna
euerterit. Furore malorum ciuium ad arma excitus sum.
Ausi illi aciem in me educere; & filii mei (nam duos ha-
bebam, tunc primum florem adolescentiæ ingressos)
dum incautius pugnant, ambo pro patre, & in oculis pa-
tris occubuere. Perire & ego tunc poteram, si fatum
fuisset. Sed opinor mens Deum in fugam me compu-
lit. In proximo saltu delitui. Hinc conuersus ad ex-
terna